Il y avoit dans la gazette qu'un Agent de Brunsvic à Venise étoit mort à la campagne.
25 J'espère que ce ne sera pas notre M^r Zanovelli, qui est de mes amis et que j'estime.

Faites moi la grace, Monsieur, de m'indiquer l'adresse de M^r l'Abbé Fardella à Padouë: il y a été Professeur; puis il est allé en Espagne, où je l'ai accompagné de mes lettres à la Cour de Barcelone; l'Empereur l'a estimé, et l'a fait son Theologien avec une bonne pension dans le Royaume de Naples.

30 Comme la Chaire des Mathématiques est vacante à Padouë, je souhaiterois qu'on y appellat l'incomparable M^r Jean Bernoulli de Bâle, qui est une lumière de nôtre siècle dans les Mathématiques, et je ne connois aucun à qui il cède. Mais en ce cas, il faudroit augmenter la dose des gages, pour attirer un si grand homme. Son neveu, qui est un jeune homme très savant, et qui marche sur les traces de son oncle et se distingue extrêmement,

est un de ceux qu'on a recommandé à la Republique; mais je voudrois qu'on songeat à l'oncle, qui est incomparable, et pourroit même donner des lumières sur la conduite des eaux.

Si vous pouviez y contribuer, Monsieur, en passant, vous obligeriez le public et la Republique. Je suis etc. 5

Vienne le 3. Janvier 1714.

P. S. Je vous souhaite réciproquement beaucoup de nouvelles années heureuses.

10. LEIBNIZ AN JOHANN MATTHIAS HAS

Stadt, 3. Januar 1714. [229. 229.]

Überlieferung: L

10

Vir celeberrime, Fautor et Amice Honoratissime !

Gratissimas suas literas accepi, quas in meo pariter fraternoque negotio ad me dedisti, eoque novissime Tibi sum obstrictus. Adolescentem nupera a estate cum viatico sufficiente hinc dimisi; sed diutissime postea incertus haesi, cum nihil ab eo intelligerem, etsi ex itinere ad me scribere pollicitus esset. Supervenere etiam Crumavia literae ab ejus Magistro, quibus summopere de eo querebatur. Cogitabam ad Te scribere, ut scrirem, quid mihi esset expectandum, cum etiam Ciza nihil ad me perferretur. Tandem intellexi Dn. Teuberum Concionatorem Aulicum, quem adire debuerat, diu decubuisse. Mox didici juvenem non ex conducto recta adisse Cizam, ut promiserat, sed Lipsiam profectum, ibi diu haesisse, antequam quicquam de eo cognosceretur: ut jam vererer, ne fratris alterius persuasionibus aversus a coepto resiliret. Tandem mense Decembri adductus est Cizam ab Amico meo Consiliario Principis Aulico, viditque specimen ejus, quod ipsi aggrediendum esset, ut ad me Ciza literas dedit, quibus operam suam iterum pollicetur, petitque certum aliquod sibi in septimanam constitui, et pecuniam aliquam in necessaria instrumenta comparanda impendi. Ego ipsi hodie respondeo, et quae postulat propemodum concedo; eaque in re ad tuam imprimis fidem et gravitatem respicio, cum juvenes soleant esse 15 20 25

Zu N. 10:

antura leviores, et hic ipse non per omnia promissis responderit. Temperamentum autem hoc, Te, ut spero probante, adhibeo, ut non statim omnia simulac semel accipiat, sed aliquid longe ultra necessitatem in septimanam; residuum autem quolibet semestri. Postulavit quotidianam sustentationem, quam Dn. Consiliarius de Buchta (a quo adductus fuit) ad unum vallensem cum duabus tertiis vallensis porrigi posse septimanatim putat; et praeterea mercedem hebdomadariam binorum Vallensium, seu trium florenorum; seu in summa ad $3 \frac{2}{3}$ Vallenses. Curabo igitur, ut ipsi septimanatim duo vallenses (seu tres floreni, quales in Imperio computantur) in pecunia per Saxoniam usitatam numerentur, et reliquum nempe $1 \frac{2}{3}$ Vallens. in quamvis septimanam simul ipsi solvantur sub exitum semestris. Sed ea lege, ut sit diligens in opere, nec per aliena distrahatur, suamque peritiam in exequendis rite praescriptis Cl. Teuberi directionem sequutus offendat. Qua in re si satisfacies, non dubium est hoc ipso et honori et emolumento futurum. Ego enim juvenes industrios, et bene animatos juvare et fovere mihi voluptati duco. Et quia 25. Vallenses postulat ad necessaria comparanda instrumenta, scribo ad Dn. Benedictum Richterum Mercatorem Lipsiensem, ut ipsi hanc pecuniam numerare velit, sperans cum bona fide in ea expendenda usurum, eaque in re specimen futuri daturum. Eadem omnia ipsi recta Cizam perscribo, ne tempus pereat, et a Te peto, ut Tuis prudentissimis hortationibus cum sponte non malum ut spero magis magisque in officio contineas, et ad rem bene gerendam inflammes.

20 Max. Rev. Hanschius Thesaurum habet rerum egregiarum in Keplerianis Ms. itaque velim commoda edendi ratio inveniri possit, qua et sibi et publico consulat. Vereor autem ut his temporibus praecipitari negotium possit. Ipsi met jam ad literas respondeo, et responsionem meam ei tradi peto. Itali, Galli, Angli omnes libenter intelligent Keplerum summum Virum publico bono resuscitari posse. Quaedam erit in Hipparcho similibusque ex Schedis rite edendis difficultas, sed non dubito, quin cura et studio superari possit. Quod superest valere ama. Dabam Viennae Austriae 3. Januarii 1714.

Deditissimus

G. G. Leibnitius.

11. KURFÜRSTIN SOPHIE AN LEIBNIZ

Hannover, 4. Januar 1714.

30 **Überlieferung:** *K* Abfertigung:

A Hanover le 4 de Ieanuüé 1714.

Je m'ettois attendu M^r d'aprandre par vostre derniere lettre, le temps de vostre retour, mais cet de qui vous ne parlés pas dont je suis for fachée quoi que je sois si bonne imperialiste, que je ne dois pas enuier a l'Empreur le plesir qu'on dit qu'il prant de vous entandre parler, J'espere aussi que vostre esloquence apaisera Sa M^{te} Imperiale a l'egard 5
de la pauvre Princesse de Salm qui me parroit avoir tesmoigné avoir de l'esprit de s'estre alarmé des cruautés de son frere, J'ay envoieé copie de sa lettre et de celle du Conte d'Eursel a M^{sieur} Gulleck par ou vous pouvez iuger de ce mariage, et au chose faite il n'y a point de remede, aussi la S^{te} escriture dit que ce qui sort du cors ne souelle pas l'ame 10
mais ce qui y entre, dont cette maison a eu assez de chagrin, mais comme vous dites que la Princesse n'est pas seullement Bosue mais aussi sourde elle ne sera pas incomodé de la vivasité de son son mari. le Duc de Brunsuic a eu des esvanouissement mais j'espere que cela n'ausra point de suite puis que le P^{ce} Heriditoirs et Mad. sa feme seroit icy auiourduy. M^r de la Hongtems a esté for scandalisé que vous l'avez noumé dans vostre lettre avec de Bouquoi on en attant deux icy qui viennent aussi de la Bastille, le Pere 15
Brandeburg et un noumé Constantin mais on dit que ceux sy ont beaucoup d'esprit, cependant l'Electeur ne les demende pas mais il me semble le voir toucher que vous avez si peu de consideration pour luy; Je ne vous parlerés point des affaires d'Engleterre, on dit que le pape s'interesse beaucoup pour le pretendant ce qui luy sera plus de tort que de bien, si je n'avois que 30 ans J'y serois fort interessé apresent je ne pense qu'a avoir 20
l'esprit tranquille pour conserver le cors le plus longtems que ela ce pourra.